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Úvod

Tématem této práce je vývoj institutu nabytí od nevlastníka v českých zemích. Toto

téma považuji za velice zajímavé z mnoha důvodů. Hlavním z nich je skutečnost, že

s nabytím účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, který se svojí právní

úpravou de facto vrátil v čase do doby, než byl přijat jeho předchůdce, občanský

zákoník z roku 1964, se obnovil stav, který je v rámci vyspělé Evropy běžný, tj.

existence obecné skutkové podstaty, na základě které je možné nabýt věc od

nevlastníka. Účelem a cílem této práce má být především analýza historického vývoje

nabytí od nevlastníka na území českých zemí, a to od prvních historických zmínek o

tomto právním institutu až do současnosti.

Před samotnou analýzou vývoje na našem území se v úvodní kapitole chci věnovat

právní úpravě římského práva, jelikož právě tam byly položeny kořeny zásadě nemo

plus iuris transferre potest, quam ipse habet - nikdo nemůže převést víc práv, než sám

má, jejíž výjimkou je právě nabytí od nevlastníka. Nabíledni je otázka, zda se dá najít

výjimka z této zásady i v samotném římském právu. Následně chci ve své práci zmínit

první historické kořeny nabytí od nevlastníka v podobě, jakou známe dnes.

Jádrem práce má však být historický vývoj zmíněného institutu na území českých

zemí zejména v souvislosti s tím, jak se průběžně měnil pohled na zkoumanou tématiku,

co se týče přizpůsobení právního systému buď směrem k větší ochraně nabyvatelů,

nebo naopak původních vlastníků. S ohledem na tuto podmínku si kladu za cíl podrobit

analýze veškerou významnou právní úpravu, která byla na našem území platná a

zhodnotit zejména změny, které se změnou právních předpisů přicházely. Nejprve bude

zhodnocen právní stav v době středověku, následovat bude úprava návrhů zákoníku na

konci 18. století. Větší pozornost chci věnovat problematice nabytí od nevlastníka

v období účinnosti rakouského všeobecného občanského zákoníku. Následující část

práce bude věnována úpravě platné na území Československa od jeho vzniku až do

rozdělení státu. Zde chci zhodnotit právní úpravu meziválečného návrhu občanského

zákoníku, posléze i tzv. středního občanského zákoníku, socialistickou verzi zákoníku

z roku 1964, jakož i úpravu zákoníku mezinárodního obchodu. V poslední části bude

analyzován stav, který na našem území panoval od vzniku samostatné České republiky

až do přijetí nového občanského zákoníku.
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 Z důvodu, že práce je koncipovaná jako historická, budou v části věnované úpravě

před účinností AGBG stěžejní prameny v podobě původních znění právních předpisů.

Co se týče úpravy po přijetí AGBG, budu se snažit využívat rovněž i děl významných

českých civilistů té doby, jakož i závěrů, které přinesla tuzemská judikatura, ať už

meziválečná, tak zejména judikatura po vzniku samostatné České republiky.
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1 Nabytí od nevlastníka z pohledu právní teorie

1.1 Výjimka ze zásady nemo plus iuris transferre potest, quam ipse

habet

U smluvního nabývání vlastnictví se běžně vyžaduje jako podmínka řádného nabytí

existence oprávnění zcizitele převést věc do vlastnictví nabyvatele. Toto oprávnění

zpravidla představuje vlastnické právo zcizitele, nebo v širším smyslu jakýkoliv jiný

titul, na základě něhož lze převést vlastnické právo s náležitými právními účinky. Toto

oprávnění označujeme jako dominium auctoris. U nabývání vlastnictví od nevlastníka

však dominium auctoris není na straně zcizitele přítomno a k nabytí vlastnictví dochází

tedy i v případech, kdy zcizitel není vlastníkem převáděné věci, ani není nijak oprávněn

s převáděnou věcí disponovat způsobem, který by mu umožňoval převést k této věci

vlastnictví na třetí osobu.

Nabytí věci od nevlastníka je historicky relativně mladý právní institut. V římském

právu platila zásada, že nikdo nemůže převést více práv než sám má (nemo plus iuris

transferre potest, quam ipse habet). Po dlouhou dobu byla tato zásada aplikovaná takřka

bez výjimky. Výjimka z této zásady má kořeny ve starém německém právu, konkrétně

v právní knize nazvané Saské zrcadlo z 13. stol.
1
Institut nabytí od nevlastníka se však

plně rozšířil až s rozvojem dodavatelsko-odběratelských vztahů v 18. století, v té době

se možnost nabytí vlastnictví od nevlastníka začala promítat do právních řádů mnoha

evropských zemí. Postupně se tedy začalo obecně připouštět, že i ten, kdo nemá

k takovému jednání oprávnění, může za okolností právem stanovených převést na

jiného vlastnické právo s právními účinky srovnatelnými jako v případě, kdy převádí

osoba, které svědčí dominium auctoris.
2

Začalo tedy docházet ke změně, která se vyznačovala tím, že se v určitých případech

chránila dobrá víra poctivého nabyvatele, oproti tomu právní postavení nedbalého

vlastníka věci do jisté míry osláblo. V rámci tohoto posunu ochrany poctivého

nabyvatele je však při prvním pohledu zjevné, že při určování právního rámce možnosti

nabytí od nevlastníka je důležité pečlivě stanovit hranici, kdy je možné ještě chránit

1
SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. (Věcná práva § 976-1474): komentář. 1. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2013, s. 363.
2
TÉGL, P. Ochrana poctivého nabyvatele při nabývání vlastnického práva od nevlastníka k movitým

věcem nezapsaným ve veřejných seznamech. Ad notam, 2007, roč. 5, č. 2, s. 43–49.
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poctivého nabyvatele a kdy už je tato ochrana vyloučena, protože nepřiměřeně postihuje

původního vlastníka věci. Tuto hranici však není vůbec jednoduché určit. Na jedné

straně totiž stojí zásada nedotknutelnosti vlastnictví, kterou v našem právním řádu na

ústavní úrovni reflektuje článek 11 ústavního zákona č. 2/1993 Sb., Listiny základních

práv a svobod, na straně druhé však musí být brána v úvahu práva subjektu, který

zpravidla za úplatu získal věc v dobré víře a sám sebe subjektivně a zcela oprávněně

vnímá jako skutečného vlastníka. Je však na první pohled jasné, že absolutní ochrana ať

už poctivého nabyvatele, nebo vlastníka věci, je vzhledem k praktickým dopadům

takové konstrukce téměř nemyslitelná.

V případě, že by právní řád chránil absolutně pouze původního vlastníka věci, došlo

by jistě k paralyzování obchodního styku, jelikož by nastala nejistota, zda subjekt

prodávající určitou věc je skutečně jejím vlastníkem, což by kladlo vysoké požadavky

na prokazování vlastnictví při téměř každém zamýšleném obchodu. Naopak při

absolutní ochraně pouze poctivého nabyvatele se zdá neúnosné, aby byl chráněn ve

všech případech. Není jistě žádoucí, aby se původní vlastník nemohl například dovolat

svého vlastnictví ve chvíli, kdy je mu věc odcizena nebo pokud o své dispoziční právo

přijde protiprávním jednáním jiné osoby.

1.2 Nabytí od nevlastníka nebo neoprávněného?

Historicky bylo v české doktríně užíváno pojmu nabytí od nevlastníka, naopak v o.z.

se již objevuje pojem nabytí od neoprávněného. Otázkou je, který z těchto termínů je

správný. Důvod pro odklon od používání termínu nabytí od nevlastníka je nutné hledat

v otázce, zda existuje situace, a kdy určitá osoba do vlastnictví nabývá věc od zcizitele,

který je k takové dispozici neoprávněn, avšak není splněna podmínka, že se jedná

o nevlastníka.

Jako příklad předchozí možnosti bývá často uváděna činnost komisionářská, tj

závazek komisionáře obstarat pro komitenta na jeho účet vlastním jménem určitou

záležitost. Komisionář je v pozici zcizitele z vůle vlastníka, který jej smlouvou pověřuje

k prodeji věci, vůči níž je ze strany komisionáře splněna podmínka poctivé držby.

Z hlediska terminologického bychom pak takové nabytí měli nejspíše označit za nabytí

od oprávněného nevlastníka. Nabytí od nevlastníka v klasickém pojetí se však

vyznačuje právě absencí dominia autoris, jak bylo naznačeno výše. Komisionáři však

dominium auctoris svědčí, ačkoliv není vlastníkem věci, kterou má v úmyslu zcizit.
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 Jako další důvod bývá označováno ustanovení § 324 zákona č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, kde je povinnému v nařízení výkonu rozhodnutí uložena


[…]


nevlastníka po pádu komunistického režimu. Zde byla analyzována právní úprava

občanského zákoníku, který však ani po roce 1989 nebyl o obecnou skutkovou podstatu

rozšířen. Vedle toho obchodní zákoník přijatý roku 1991 nabytí od nevlastníka

umožňoval v rámci kupní smlouvy, což vytvořilo značně nepříznivou situaci, kdy o

tom, zda bude možné nabýt věc od nevlastníka, rozhodovalo pouze to, v režimu kterého

ze zákonů byla převodní smlouva uzavřena. V této kapitole jsem se též věnoval

možnosti nabytí nemovitosti, a to jak v režimu občanského zákoníku, tak podle § 196a

obchodního zákoníku. Stranou nezůstala ani speciální úprava nabytí cenných papíru.

Poslední kapitolu tvořila úprava nového občanského zákoníku, kde bylo navázáno na

historickou tradici zákoníku z doby před rokem 1964. Závěrem lze konstatovat, že

nabytí od nevlastníka je institut, který historicky sahá i na našem území až do

středověku. Tento institut v různých obměnách byl přítomen v soukromoprávních

předpisech téměř vždy, až na období mezi lety 1964 až 2014.

Podmínky pro nabytí od nevlastníka se však v různých historických etapách měnily.

Zajímavé je především pozorovat, že i v případě, kdy právní řád stanovuje pro určité

případy obecnou nabývací klauzuli, volí vždy variantu, která je vždy příznivěji

nakloněna buď poctivému nabyvateli, nebo naopak původnímu vlastníkovi. I tento fakt

je důkazem, že najít hranici, u níž bude možné konstatovat, že jsou dostatečně chráněna

práva dobromyslných nabyvatelů i nevinných původních vlastníků, není vždy zcela

jednoduché.
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Abstract

Cílém této práce nazvané „Vývoj a proměny institutu nabytí od nevlastníka v českých

zemích“ je analýza historického vývoje tohoto institutu na území českých zemí. Na

začátku se tato práce věnuje obecnému výkladu nabytí od nevlastníka jako výjimce ze

zásady „nemo plus iuris“. Práce se zabývá právní úpravou římského práva a následně

kořenům nabytí od nevlastníka ve starém germánském právu. Dále jsou zmíněny

předpisy umožňující nabytí od nevlastníka platné ve středověku na našem území.

V další části se práce zabývá problematikou nabytí od nevlastníka v platných nebo

navrhovaných, ale nepřijatých občanskoprávních kodexech. Detailnější výklad, co se

týče historických pramenů, je věnován nejprve Codexu Theresianu a posléze

všeobecnému zákoníku občanskému (AGBG). V rámci výkladu k AGBG jsou v práci

reflektovány závěry učiněné tehdejšími předními právními teoretiky, jakož i soudní

praxe. Práce se též věnuje návrhům, které se objevily v meziválečném období.

Historická část této práce pokračuje výkladem k tzv. střednímu občanskému zákoníku.

Následuje kapitola věnující se právní úpravě socialistického zákoníku mezinárodního

obchodu. Diplomová práce pak pokračuje v rozboru právní úpravy, která byla účinná od

rozpadu Československa až do doby přijetí nového občanského zákoníku. Jednotlivé

části této kapitoly se věnují různorodým přístupům k řešení možnosti nabytí od

nevlastníka, zejména je věnována pozornost velmi navzájem odchylné úpravě

občanského zákoníku a zákoníku obchodního. Tato část reflektuje též závěry soudní

praxe, které přinesla bohatá judikatura jak Ústavního soudu ČR, tak Nejvyššího soudu

ČR. Poslední kapitola této práce je věnována výkladu k příslušným ustanovením

občanského zákoníku, který se stal pro naše území účinný k 1. lednu 2014. Tato

kapitola se zaměřuje zejména na analýzu návratu k tradičnímu chápání institutu nabytí

od nevlastníka, který se však během let 1964-2014 příliš neuplatnil.
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Cizojazyčné resumé

The aim of the thesis „Evolution and Transformation of Acquisition from a Non-owner

in the Czech countries“ is to conduct a thorough analysis of the historical evolution of

this legal institute in the Czech countries. At the beginning, the thesis pursues the

general interpretation of this legal institute which is an exception of the principle „nemo

plus iuris“. The thesis covers a legislation which was valid in a Roman law, and then the

modern historical roots of Acquisition from a Non-owner in old German law.

Legislation of the Middle Ages period in the Czech countries is covered as well.

Further, the thesis is devoted to the problem of acquisition from a non-owner in adopted

civil codes or their proposals in the territory of the Czech countries. More detailed

description is included in the chapters pursuing the legislation in the Codex Theresianus

and in the Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB). The legislation of the latter

engages in prominent representatives of jurisprudence of that era as well as judiciary

practice. Subsequently, the attention focuses on proposals which appeared in the inter-

war period. A historical part of the thesis continues with the legislation in so called

Middle Civil Code. Finally, the thesis encompasses the legal regulations of the studied

institute in Socialistic Code of International Trade, and onward. Theoretical knowledge

of representatives of the jurisprudence is covered in the thesis as well. Following text of

the thesis deals with an explanation of the legislation which had been effective since the

dissolution of Czechoslovakia in 1993 until January 1, 2014. These chapters deal with

various approaches to acquisition from a non-owner under the regulation of Civil Code

as well as special regulation of Commercial Code. To a larger extent, the acquisition

institute of real estate, and special cases of acquisition of securities and bills of

exchange are covered as well. This part of the thesis puts the accent on inferences of

judiciary practice of The Supreme Court of the Czech Republic and The Constitutional

Court of the Czech Republic. Last part of the thesis covers an explanation of the

legislation included in the New Civil Code, effective from January 1, 2014. This chapter

focuses especially on a legal analysis of reversion to history tradition discontinued

during 1964-2014.
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