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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma je především aktuální, nikoliv však nové. Je
pochopitelné, že tato problematika je středem zájmu odborné i laické veřejnosti napříč
celou historií, neboť její řešení je spojeno se zásahy buď do zásady ochrany
vlastnického práva či zásady ochrany dobré víry. Za inovativní lze považovat akcent na
historickou metodu práce stran zmapování tohoto institutu.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Vzhledem k pojetí práce akcentující vývoj tohoto institutu v čase lze získat
mnoho vstupních údajů, čerpat z bohaté monografické i odborné časopisecké
literatury, v nichž je však třeba prokázat dobrou orientaci stran tohoto konkrétního
právního institutu. Autor musí prokázat především znalosti z oblasti věcných práv, a to
především teoretických, ale i pokud jde o praktickou aplikaci právních norem, zej. v
judikatuře.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 7, k tomu
však nutno připočíst úvod a závěr). V úvodu autor formuluje cíl práce, a to: „analyzovat
institut nabytí od nevlastníka a jeho proměny na území českých zemí.“ Tomuto cíli
je plně a zcela logicky podřízena stavba práce. V kap. první jsou traktovány obecné
otázky dané problematiky. V kap. druhé je již použito historické metody, autor
přistupuje k výkladům této problematiky v rámci římského práva. Třebaže je práce
zaměřena na české země, lze výklady o římském právu uvítat. Jde o základ pro
vývoj (a tudíž také pro správné pochopení) pozdějších právních úprav. V kap. 3 se
již autor zabývá českými zeměmi v souvislosti se zkoumanou problematikou, a to
15. až 17. stoletím (středověk). V kap. 4 se věnuje příslušným soukromoprávním
kodifikacím (Codex Theresianus a Všeobecný občanský zákoník). V kap. 5
pojednává o vývoji problematiky napříč 20. stoletím, v kap. 6 se pak věnuje
recentní době (1991 až 2014). V kap. 7 dospívá do současnosti, kde zařazuje také
krátký exkurz k zahraničním právním úpravám. Dále je třeba uvést, že jednotlivé
kapitoly se dále dělí na menší celky. Také toto dělení je zvoleno vhodně a
v souladu s celkovou koncepcí práce, navíc se v práci čtenáři lépe orientuje.
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 Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci hodnotím jako inovativní především vzhledem k akcentu na historickou metodu
práce. Zpracování jednoho právního institutu v časovém průřezu přináší čtenáři
ucelený pohled na danou problematiku. Vyzdvihuji dále, že autor v části věnované
středověku neopomněl knihu jihlavského městského a horního práva a představil ji
čtenáři před většinou zmiňovaným a známějším dílem Koldínovým. Obecně kladně
hodnotím práci s historickými prameny (např. s dílem Justiniánovým na str. 10 a násl.).
Rovněž kladně hodnotím, že i přes prvoplánově historizující zaměření nerezignoval
autor zcela na současný a především evropský rozměr problematiky a zařadil proto
alespoň krátký exkurz k zahraničním úpravám.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako zdařilé zpracování daného
tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autor tento

cíl splnil, pro veškeré jeho závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autor pracoval s cca třiceti
zdroji, ať už monografického či časopiseckého
charakteru. To je zcela v souladu s požadavky
kladenými na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a
vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je průměrná
dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení
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6.2 V rámci obhajoby autor porovná právní úpravu nabytí od nevlastníka mezi ABGB a
BGB (podrobněji rozvede myšlenky obsažené na str. 48).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 27. 06. 2014

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce
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